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Введение

В сильных электрических полях возможны процессы, в которых газообразные

диэлектрики перестают играть роль электрической изоляции. Так, при достижении

определенного значения напряженности электрического поля, возникает явление

электрического пробоя, в частности – искрового пробоя. Искровой электрический пробой,

а также предшествующие ему стадии лавинного, стримерного и лидерного разряда, с точки

зрения физики - это прежде всего потеря промежутком между электродами изоляционных

свойств и возникновение между ними проводящего канала. Данный процесс нарушает

нормальное функционирование высоковольтных устройств, вследствие чего существует

актуальная задача: суметь предсказать и предотвратить появление разрядной активности.

Наличие твердых диэлектрических элементов влияет на разрядные процессы. В

высоковольтных устройствах диэлектрические барьеры используются для защиты системы

от пробоев, влекущих повреждение деталей и нарушение работы самого аппарата. Они

препятствуют развитию стримеров и осложняют стримерно-лидерный переход.

Создаваемая таким образом «барьерная изоляция» позволяет снизить напряжение пробоя

при неизменном межэлектродном расстоянии, что важно для создания компактных

высоковольтных устройств. Однако, как будет показано в данной работе, барьерная

изоляция не всегда повышает напряжение пробоя – возможен и противоположный

результат, облегчающий стримерно-лидерный переход.

Вследствие наличия множества форм диэлектрических барьеров, а также различного

их расположения относительно оборудования, они не всегда удовлетворяют необходимым

требованиям защиты высоковольтных устройств, что ведет к появлению разрядной

активности. Использование существующих методов по определению напряжения пробоя в

воздухе для систем с наличием барьерной изоляции также стоит под вопросом. C научной

точки зрения, влияние различных форм барьерной изоляции изучено слабо – природа и

характеристики процессов известны далеко не полностью. Знание же этой информации

поможет производить более выгодную и электропрочную изоляцию, не допускающую

развития нежелательной разрядной активности, а также более точно давать оценку

выдерживаемых напряжений.

Самые простые конфигурации диэлектриков уже изучены, однако, остается

открытым вопрос существования специфических «опасных» конфигураций, информации о

которых на данный момент мало. Таковы, в частности, случаи наличия узких воздушных

каналов, а также зазоров различной ширины в диэлектрике. В данной работе были

поставлены эксперименты с использованием таких конфигураций, а именно

рассматривались следующие типы барьерной изоляции: один или два (образующие

воздушный зазор) барьера, расположенные перпендикулярно заземленной горизонтальной

плоскости вдоль возникновения разрядной активности; барьерная изоляция, образующая

зазор, расположенный параллельно заземленной горизонтальной плоскости; барьер,

имеющий «канал» - протяженную выемку. Таким образом, изучалось влияние

диэлектрических барьеров, расположенных в системе высоковольтный электрод-сфера –

заземленная плоскость, на напряжение стримерно-лидерного перехода, на поведение и

характеристики стримеров и лидеров, при воздействии на систему стандартного грозового

импульса.

Общие методы испытаний при наличии барьерной изоляции, условия проведения

этих испытаний и требования к объекту испытания, а также рекомендации по оценке

результатов испытаний в данной работе проводятся согласно ГОСТ 1516.2-97, что важно

для достоверности полученных результатов и дальнейшего их использования в других

работах.

Актуальность работы связана с вопросами использования барьерной изоляции для

предотвращения нежелательной разрядной активности. Учитывая стремление сделать

высоковольтные устройства более компактными, широких воздушных промежутков в них

почти не остается; в таких условиях представляет интерес тот факт, что ограничение

воздушного промежутка между электродами твердым диэлектриком может не повышать, а

снижать напряжение пробоя. Важным вопросом является получение новых

закономерностей и рекомендаций для воздушных зазоров в высоковольтной изоляции.

Таким образом, можно выделить основную цель работы:

- Выявить влияние воздушных зазоров в барьерной изоляции различной

конфигурации на напряжение пробоя, на поведение стримеров и лидеров в воздухе, при

воздействии на систему стандартного грозового импульса.

Для достижения данной цели, ставятся следующие задачи:

- Накопление экспериментальной базы данных по особенностям предпробойных и

пробойных процессов при наличии воздушных зазоров между твердыми диэлектрическими

элементами в воздухе при воздействии на систему грозовыми импульсами напряжения;

- Объяснение результатов экспериментов, с привлечением компьютерного

моделирования;

- Выработка рекомендаций по выбору воздушных зазоров в высоковольтной

изоляции.

1. Обзор литературы

1.1. Общие сведения по теории искрового электрического пробоя

В данной главе описываются основные сведения по теории искрового

электрического пробоя: лавинный механизм ударной ионизации, стримерные и лидерные

разряды, а также процессы лавинно-стримерного и стримерно-лидерного переходов.

Используются источники [1], [2], [3].

1.1.1. Лавинный механизм ударной ионизации

Элементарным механизмом, определяющим протекание всех разрядных явлений в

газовой изоляции, является ударная ионизация. Ударная ионизация – процесс ионизации

нейтральных молекул или атомов путем соударения заряженной частицы с нейтральным

атомом или молекулой, вследствие которого появляется один или несколько новых

электронов и ион (Рис. 1).

Рис. 1: Ударная ионизация электроном нейтрального атома.

Ионизационные процессы развиваются по типу лавины – они начинаются с одного

электрона (в пространстве из-за космического излучения, рекомбинации и прочих

механизмов всегда есть свободные электроны), разгоняемого электрическим полем. Если

поле достаточно велико, через некоторое время происходит ионизация, электронов

становится два. Каждый из них через некоторое время вновь ионизует, появляются новые

свободные электроны, которые приобретают во внешнем электрическом поле достаточную

энергию для продолжения ионизации и образования новых электронов. Таким образом,

число электронов «лавинообразно» возрастает (Рис. 2а).

Упругие удары о молекулы разворачивают электрон в случайном направлении, а

электрическое поле стремится повернуть скорость электрона вдоль силовой линии поля. В

результате электроны постепенно смещаются в поперечном (относительно силовой линии)

направлении, происходит диффузия (Рис. 2б). Таким образом, в этих условиях лавина

напоминает «облако» электронов, движущихся сквозь газ нейтральных молекул.

Ионы движутся примерно в 100 раз медленнее электронов, и их движением по

сравнению с движением электронов можно пренебречь. Ионы «остаются на месте», они

образуют своеобразный след лавины в виде конуса.

Поскольку электроны и ионы в приложенном электрическом поле движутся в

противоположные стороны, возникает разделение зарядов – головка лавины содержит

почти одни электроны и заряжена отрицательно, а след лавины содержит только ионы и

заряжен положительно (Рис. 2в).

Рис. 2: Схема лавинного размножения электронов. а - схема лавинного

размножения электронов в промежутке в разряженном газе между катодом К и

анодом А; б - схема диффузионного расплывания электронной лавины, которая

рождается от электрона, вышедшего из определенного места катода; в -

схематические очертания лавины и распределения зарядов в два последовательных

момента времени. Стрелками указаны направления внешнего поля 𝐸଴ и скорости 𝑈Л

движения головки лавины.

Пока объемный заряд электронов и ионов слабо влияет на электрическое поле –

можно считать, что приложенное внешнее электрическое поле не искажается – данная фаза

лавины называется Таунсендовским приближением.

1.1.2. Стримерный разряд

При достаточно большой напряженности электрического поля в воздухе, из-за

экспоненциального роста количества электронов, объемный заряд лавины начинает

искажать внешнее поле и Таунсендовское приближение перестает работать. Происходит

так называемый лавинно-стримерный переход - лавина перерождается в стример.

Стримеры - квазинейтральные проводящие разветвленные плазменные структуры,

растущие за счет усиления поля на оконечностях каналов, которые образуются вдоль следа

первичной лавины. В усиленном первичной лавиной поле зарождаются и развиваются

вторичные лавины, которые втягиваются в канал стримера, образуя новые участки плазмы.

Вторичные лавины зарождаются за счет ионизации газа излучением при рекомбинации и

релаксации возбужденных частиц в стримере. Канал удлиняется, причем этот процесс

носит волнообразный характер, что позволяет говорить о стримере как о волне ионизации

газа.

В зависимости от того, к электроду какой полярности направлены стримеры,

различают катодонаправленные (положительные, стример зарождается у самого анода в

области наибольшего пространственного заряда) и анодонаправленные (отрицательные,

стример образуется, когда лавина еще недалеко ушла от катода) стримеры. В настоящей

работе происходит проводятся исследования только со стримерами положительной

полярности, поэтому рассмотрим структуру сформировавшегося стримера, который

прорастает от высоковольтного острия-анода к плоскому заземленному катоду. Для такой

системы поле в межэлектродном промежутке сильно неоднородно и на некотором

расстоянии от заостренного анода падает до величины, которой не хватает для ионизации


[…]


вдоль пути распространения разрядной активности и перпендикулярно заземленной

плоскости по сравнению со случаем отсутствия барьеров, характерно: уменьшение до 11%

(и увеличение в определенном интервале расстояний барьер-электрод для двух барьеров до

6%) напряжения пробоя; уменьшение длины стримеров, если они не достигают

противоэлектрода; уменьшение наведенных токов стримеров. Данные эффекты вызваны,

скорее всего, искажением электрического поля поверхностными зарядом, напыляемым

стимерами на барьеры – уменьшению напряженности вблизи активного электрода и

увеличению вблизи заземленной плоскости. Выявлено, что использование критериев,

предсказывающих возникновение стримерно-лидерного перехода в воздушном

пространстве для системы с наличием барьеров, может приводить к ошибке до 11%;

- при наличии воздушного зазора между барьерами, расположенными

перпендикулярно пути распространения разрядной активности и параллельно

горизонтальной заземленной плоскости характерно: уменьшение напряжения пробоя при

уменьшении высоты зазора до 18%; лидерный канал направлен преимущественно в сторону

зазора;

- при наличии «канала» в барьерной изоляции, расположенного перпендикулярно

пути распространения разрядной активности и параллельно горизонтальной заземленной

плоскости, характерно: падение напряжения пробоя до значения, определяющегося

«минимальной» толщиной барьера, при увеличении ширины канала; траектория лидера,

совпадающая с направлением канала.

Выявлена общая для всех рассмотренных систем закономерность – наличие

воздушных зазоров порядка нескольких сантиметров и меньше между твердыми

диэлектрическими элементами приводит к снижению напряжения стримерно-лидерного

перехода. Таким образом, использование рассматриваемых конфигураций твердых

диэлектрических элементов в барьерной изоляции сопровождается с риском возникновения

нежелательной разрядной активности, которая может привести к повреждению

высоковольтных устройств и используемой изоляции.
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Приложение: Удельная поверхностная и объемная сопротивления
стёкол

При постановке экспериментов на ГИН важен выбор материала, из которого сделана

барьерная изоляция. Используемый диэлектрик должен успеть нейтрализовать

накопленный электрический заряд между подачей стандартных грозовых импульсов, чтобы

обеспечить независимость испытаний - отсутствие влияния предыдущих испытаний на

результаты последующих. Для проверки, подходит ли диэлектрик выдвигаемым

требованиям, используется понятие максвелловского времени релаксации – времени, за

которое нейтрализуется заряд, размещенный на поверхности или в объеме материала за

счет его электропроводности.

Устанавливаются два требования:

1. Время релаксации должно быть меньше интервала между испытаниями
(обеспечение независимости результатов испытаний).

2. Время релаксации должно быть больше длительности грозового импульса
(для того чтобы на масштабе грозового импульса материал являлся
диэлектриком).

Для определения времени максвелловской релаксации измеряются удельные

поверхностные и объемные сопротивления диэлектриков-барьеров, зная токи, которые

проходили вдоль поверхности и через объем материала.

Подходящим материалом оказалось стекло, в силу малого времени максвелловской

релаксации, дешевизны и удобства использования.

Поверхностное удельное сопротивление:

𝜌௦ = 𝑅 ∗ 𝑙/𝑑

где R —сопротивление [Ом];

l – расстояние между образцами [м];

d – толщина электродов [м]

Соответствующее время максвелловской

релаксации:

𝜏௦ = 𝑏ଶ ∗ 𝜀 ∗ 𝜀଴ ∗ 𝜌௦/ℎ

Объемное удельное сопротивление:

𝜌௩ = 𝑅 ∗ 𝑆/ℎ

где R —сопротивление [Ом];

S—площадь электрода [м2];

h—толщина стекла [м].

Соответствующее время максвелловской

релаксации:

𝜏௩ = 𝜀 ∗ 𝜀଴ ∗ 𝜌௩

где b-половина меньшей стороны пластины; R=U/I; l=0.01[m]; d=0.1[m];

S=0.1*0.08=0.008[м2]; U=30[В]; h=1[см]; 𝜀 = 4.7; 𝜀଴ = 8.85 ∗ 10ିଵଶ[Ф/м].

Поверхностная Объемная

Стекло№1

I = (3.6 ± 0.2) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.2[𝑐]

I = (16.7 ± 1.7) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.06[𝑐]

Стекло№2

I = (90.6 ± 6.8) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.009[𝑐]

I = (9.2 ± 0.5) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.1[𝑐]

Стекло№3

I = (12.2 ± 0.9) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.06[𝑐]

I = (10.5 ± 1.0) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.09[𝑐]

Стекло№4

I = (27.3 ± 2.0) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.03[𝑐]

I = (9.6 ± 0.8) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.1[𝑐]

Пол-листа стекла №а I = (56.1 ± 3.6) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.01[𝑐]

I = (23.3 ± 1.4) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.04[𝑐]

Пол-листа стекла №б I = (142.9 ± 7.5) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.006[𝑐]

I = (14.1 ± 0.8) ∗ 10ିଽ[A]

𝜏~0.07[𝑐]

Заряд на стеклянном барьере релаксирует за время большее длительности

стандартного грозового импульса и меньшее интервалов времени между подачей

импульсов: 𝟓 ∗ 𝟏𝟎ିହ𝑐 < 𝝉 < 𝟓𝒄. Это обеспечивает независимость испытаний.