Отзыв научного руководителя на магистерскую работу
Скляренко Романа Вадимовича
«Исследование стримерно-лидерных процессов в воздухе
при наличии барьерной изоляции»

Магистерская работа Скляренко Романа Вадимовича «Исследование стримерно-лидерных процессов в воздухе при наличии барьерной изоляции» посвящена исследованию стримерных и предпробойных процессов в воздушных зазорах между твердыми диэлектрическими элементами. Стримерные процессы при наличии барьеров простой формы (плоской) хорошо изучены, получены зависимости напряжения пробоя от геометрических параметров системы, материала барьера. Однако физические особенности, возникающие даже при небольших модификациях формы барьеров, не изучены. С другой стороны, важным целевым параметром современных высоковольтных устройств является компактность, а при стремлении уменьшить размер систем межэлектродные промежутки оказываются достаточно плотно заполнены диэлектрическими элементами. В качестве характерного примера можно привести пары опорный-тяговый изоляторы в оснастке вакуумных дугогасительных камер. Представляет интерес поиск закономерностей влияния конфигурации таких элементов на стримерные процессы напряжения пробоя.

В исследовании получены зависимости напряжения пробоя от величины зазора в разных конфигурациях. Показано, что наличие диэлектрических боковых пластин, не изменяющих кратчайшего пути между электродами, может заметно уменьшать напряжение пробоя.

Заметная часть исследования посвящена выявлению основных физических механизмов, лежащих в основе указанного влияния. Выявлена на первый взгляд парадоксальная картина – наличие боковых диэлектрических пластин снижает напряжение пробоя, но при этом укорачивает, а не удлиняет, стримеры при равном напряжении. Для прояснения данного несоответствия к предпробойным и пробойным процессам в рассмотренной системе был применен весь арсенал средств, доступный в лаборатории. Это и анализ фотографий стримеров и искровых каналов, и сопоставление импульсов тока в цепи и наведенного на плоский электрод заряда, и сопоставление времени зарядки пробоя, и анализ распределения поверхностного заряда на барьере.

В результате была выдвинута гипотеза об искажении поля поверхностным зарядом как основной причине снижения напряжения пробоя. Специфический характер искажения – снижение напряженности у электрода и повы-

шение напряженности вблизи заземлённой плоскости – позволяет разрешить упомянутые выше несоответствия.

По наиболее интересным материалам работы подготовлена статья, а полученные данные будут использованы в отчете по научно-исследовательской работе.

Роман активно участвовал в проведении экспериментов, проявлял инициативу в их организации и постановке новых задач, а также в совершенствовании технической стороны. Им самостоятельно выполнен объем работы по обработке экспериментальных данных – как фотографий, так и осциллограмм токов. Роман активно работал на протяжении всех двух лет, продемонстрировал навыки компьютерного моделирования физических процессов, проведения эксперимента, энтузиазм, критическое отношение к полученным результатам.

Научный руководитель

ст.преп., к.т.н., Самусенко А.В.